
PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021.201/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021
OBJETIVO: Contratação dos Serviços de execução de obra para Construção da Subestação 

Aérea
Trafo 112,5 KVA, tensão alta, empreendimento UBS- França Dantas de Lira, Localizada na Rua 

Adão Bento Lucena no município de Malta-PB, Conforme Especificações No Edital E Seus Anexos.
Reunião: Será às 09:00h do dia 15 de dezembro de 2021 na sala da CPL, que está funcionando 

provisoriamente no (Prédio da antiga Câmara Municipal) localizado a Rua Avelino Marques de Sousa 
nº 45, centro de 07 as 12:00h, no e-mail: cplmalta19@gmail.com e site do http://malta.pb.gov.br e 
http://www.tce.pb.gov.br. Informação no mesmo endereço.

Malta-PB, 24 de novembro de 2021
Ricardo de Sousa Nascimento

Presidente /PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 00002/2021 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Reforma de Escolas da Zona Rural do 

Município de Manaíra/PB, conforme Planilha Orçamentária.  O Prefeito do Município de Manaíra, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas através da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993, R E S O L V E: ADJUDICAR o objeto da licitação, Modalidade Tomada de Preço nº 00002/2021, 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: EKS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 02.750.635/0001-31, VALOR: R$ 199.697,20.

Manaíra/PB, 24 de Novembro de 2021. 
Manoel Virgulino Simão 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 00002/2021
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANAÍRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, R E S O L V E:  HOMOLOGAR a licitação, modalidade Tomada de Preços nº 00002/2021: 
Contratação de empresa especializada para Reforma de Escolas da Zona Rural do Município de 
Manaíra/PB, conforme Planilha Orçamentária, com base nos elementos constantes do processo 
correspondente a: EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 02.750.635/0001-31, VA-
LOR: R$ 199.697,20.

Manaíra/PB, 24 de Novembro de 2021. 
Manoel Virgulino Simão 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO

PROCESSO: Tomada de Preço nº 00002/2021. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para Reforma de Escolas da Zona Rural do Município de Manaíra/PB, conforme Planilha Orça-
mentária. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação 
objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da cominação prevista no Art. 
81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: EKS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 02.750.635/0001-31, VALOR: R$ 199.697,20. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, 
Rua José Rosas, SN - Centro - Manaíra - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis.

Manaíra/PB, 24 de Novembro de 2021. 
Manoel Virgulino Simão

 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 00002/2021
CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, Chamada Pú-
blica de Serviço objetivando: Credenciamento para contratação de leiloeiros públicos oficiais para 
realizarem, mediante contrato específico, leilões de bens patrimoniais móveis em desuso (veículos, 
equipamentos, mobiliário e outros) pertencentes ao município de Marcação. Os interessados de-
verão apresentar envelope contendo a documentação para respectivo credenciamento no período 
compreendido entre os dias de 24 de Novembro a 17 de Dezembro de 2021 as 12:00 Horas tarde, 
na sala da referida comissão, sediada na Rua Manoel Benevonuto do Prado, 257 - Centro - Mar-
cação - PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para abertura do 
respectivo Chamamento. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) (083) 99326–4839. 
E-mail: licitaadmprefeitura@gmail.com. 

Marcação - PB, 24 de Novembro de 2021
LUAN FABRICIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00054/2021
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

João Vicente de Almeida, SN - Edilson Alves - Marizopolis - PB, às 08:00 horas do dia 08 de Dezembro 
de 2021, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de 
Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Contratação de Pessoa Física/Jurídica 
Especializada na Prestação de Serviço de 800 Horas/Maquinas, de forma parcelada por meio de 
locação de trator com operador e equipado com implemento agrícola tipo arado/grade leve e pesada 
de arrasto e hidráulica, cuja finalidade é o corte de terra destinado aos pequenos agricultores rurais 
do Município de Marizópolis/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 009/15; Decreto Municipal nº 058/04; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaomz@gmail.com. Edital: http://www.marizopolis.
pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Marizopolis - PB, 24 de Novembro de 2021
CINARA EMANUELLA ALVES ROCHA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00055/2021
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

João Vicente de Almeida, SN - Edilson Alves - Marizopolis - PB, às 10:30 horas do dia 08 de Dezembro 
de 2021, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: Contratação de Profissional para 
prestação de serviços na digitação de dados e elaboração de empenhos em software de informática 
da contabilidade pública e apoio no fechamento de balancetes mensais, bem como, elaboração 
de relatórios de dados a serem acompanhados pelo gestor para servir de base na aplicação dos 
recursos adequadamente. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 058/04; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
E-mail: licitacaomz@gmail.com. 

Marizopolis - PB, 24 de Novembro de 2021
CINARA EMANUELLA ALVES ROCHA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00056/2021
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua 

João Vicente de Almeida, SN - Edilson Alves - Marizopolis - PB, às 08:30 horas do dia 10 de Dezembro 
de 2021, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, restrita à participação de 
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: Fornecimento parcelado e diário de material de 
construções destinados a diversas secretarias do município de Marizópolis/PB. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 009/15; Decreto Municipal nº 058/04; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: licitacaomz@
gmail.com. Edital: http://www.marizopolis.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. .

Marizopolis - PB, 24 de Novembro de 2021
CINARA EMANUELLA ALVES ROCHA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2021
 A Prefeitura municipal de Olho D’agua-PB através do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 

público para conhecimento dos interessados que fara realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 00011/2021, tipo menor preço por item, com objeto contratação de empresa 
para aquisição de um trator agrícola, conforme Convenio MAPA n. 892102/2019, cujo reunião de 
julgamento das propostas será dia  08/12/2021, as 08:01horas (horário de Brasília-DF) através 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, de acordo com as condições e especificações 
estabelecidas no edital e seus anexos. 

Olho D’água -PB, 24 de Novembro de 2021
Rossivan de Oliveira Ferreira

Pregoeiro Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2021
 A Prefeitura municipal de Olho D’agua-PB através do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 

público para conhecimento dos interessados que fara realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 00012/2021, tipo menor preço por item, com objeto aquisição de equipamen-
tos odontológicos para a(s) equipe(s) de saúde bucal, através do Termo de Compromisso nº 
2510401712200022582, cujo reunião de julgamento das propostas será dia  08/12/2021, as 
09:01horas (horário de Brasília-DF) através do site www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, de 
acordo com as condições e especificações estabelecidas no edital e seus anexos. 

Olho D’água -PB, 24 de Novembro de 2021
Rossivan de Oliveira Ferreira

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º. 00010/2021
Objeto: aquisição de equipamentos e material permanente para equipar unidade básica de 

saúde do município de Olho D´água-PB, por meio da proposta: 11471.451000/1200-05-MINIS-
TÉRIO DA SAÚDE.

Vencedora: MEIRE KARLA DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS - ME – CNPJ 
21.062.777/0001-50, com o valor global de R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais).

ADJUDICAÇÃO: encerrada a fase de interposição de recurso e não havendo mais questiona-
mentos, o pregoeiro adjudica o objeto da empresa supra mencionada.  

Olho D’água-PB, 24 de Novembro de 2021
Rossivan de Oliveira Ferreira

Pregoeiro  

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico N.º. 0010/2021
Objeto: aquisição de equipamentos e material permanente para equipar unidade básica de 

saúde do município de Olho D´água-PB, por meio da proposta: 11471.451000/1200-05-MINIS-
TÉRIO DA SAÚDE.

Vencedora: MEIRE KARLA DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS - ME – CNPJ 
21.062.777/0001-50, com o valor global de R$ 7.050,00 (sete mil e cinquenta reais).

Resolve: Adjudicar e Homologar, após análise do processo, nos termos da Lei 10.520/2002. 
Estando convocadas, desde a data da publicação desta homologação, para assinar termo contratual.  

Olho D’água-PB, 24 de Novembro de 2021
Joana Sabino de Almeida Carvalho

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE  OLHO D´ÁGUA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Décimo Quarto Termo de Aditivo ao Contrato nº 00082/2014, em 01.12.2014.
PARTES: Prefeitura Municipal de Olho D´água - PB e a empresa CONOBRE ENGENHARIA 

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - EPP.
OBJETO CONTRATUAL: Construção de uma quadra escolar coberta com vestiário na cidade 

de Olho D´agua-PB, atendendo ao termo de compromisso PAC2 09738/2014-FNDE.
OBJETO DO ADITIVO:  Prorrogação de Prazos.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Olho D´água - PB, 29 de Outubro de 2021
Joana Sabino de Almeida Carvalho

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA
EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0008/2021
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Olho D’água. 
CONTRATADA: COPAUTO COMERCIO PATOENSE DE AUTOMOTORES LTDA-CNPJ nº 

10.754.828/0001-99
Objeto: aquisição de um veículo tipo minibus com capacidade para 16 lugares destinado a 

Secretaria de Educação do município de Olho D´água-PB.
Valor global: R$ 239.950,00 (duzentos e trinta e nove mil e novecentos e cinquenta reais).

Olho D’agua -PB, 24 de Novembro de 2021
Joana Sabino de Almeida Carvalho

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS 00005/2021
Contratante: Prefeitura Municipal de Pedra Branca
Contratada: DEL ENGENHARIA EIRELI – ME CNPJ 17.415.942/0001-33.
Objeto: Implantação de Pavimentação em Paralelepípedo em vias públicas urbanas do município 

de Pedra Branca-PB.
Valor Global de R$ 236.787,92 (duzentos e trinta e seis mil setecentos e oitenta e sete reais e 

noventa e dois centavos)
Pedra Branca-PB, 24 de novembro de 2021

Josemario Bastos de Souza
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Terceiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 0042/2021, em 17.03.2021.
PARTES: Prefeitura Municipal de Pedra Branca e a empresa TALISSUEL COSMO BARBOSA 

DINIZ EIRELI – CNPJ Nº 05.821.353/0001-76.
OBJETO CONTRATUAL: Aquisição de combustíveis, óleo lubrificantes e graxa.
OBJETO DO ADITIVO: Alteração de valor
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Pedra Branca-PB, 23 de novembro de 2021.
Josemario Bastos de Souza

Prefeito  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00052/2021
A Prefeitura de Piancó-PB através do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para 

conhecimento dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 00052/2021, tipo 
menor preço por item, a partir das 08:01horas (horário de Brasília-DF) do dia  07/12/2021, através 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, destinado  ao Registro de preços para aquisição 
de combustíveis com o abastecimento na cidade de Piancó-PB, atendendo as necessidades de 
todas secretarias da Prefeitura Municipal de Piancó-PB, durante o exercício de 2022. O Edital e 
anexos encontram-se disponíveis no endereço citado acima e nos sites http://pianco.pb.gov.br/
acesso-a-informacao/licitacoes e https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

Piancó-PB, 24 de Novembro de 2021
André Alexandre do Nascimento

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00054/2021
A Prefeitura de Piancó-PB através do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para 

conhecimento dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 00054/2021, tipo 
menor preço por item, a partir das 09:01horas (horário de Brasília-DF) do dia  07/12/2021, através 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, destinado  ao Registro de preços para aquisição 
de gêneros alimentícios para atender as necessidades de todas as secretarias da Prefeitura Muni-
cipal de Piancó-PB, durante o exercício de 2022. O Edital e anexos encontram-se disponíveis no 
endereço citado acima e nos sites http://pianco.pb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes e https://
tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

Piancó-PB, 24 de Novembro de 2021
André Alexandre do Nascimento

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00055/2021
 A Prefeitura de Piancó-PB através do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para 

conhecimento dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 00055/2021, tipo 
menor preço por item, a partir das 13:01horas (horário de Brasília-DF) do dia  07/12/2021, através do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, destinado  ao Registro de preços para aquisição de 
matérias de limpeza de uso pessoal e doméstico para atender as necessidades de todas secretarias 
da Prefeitura Municipal de Piancó-PB, durante o exercício de 2022. O Edital e anexos encontram-
-se disponíveis no endereço citado acima e nos sites http://pianco.pb.gov.br/acesso-a-informacao/
licitacoes e https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

Piancó-PB, 24 de Novembro de 2021
André Alexandre do Nascimento

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00053/2021
 A Prefeitura de Piancó-PB através do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para 

conhecimento dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 00053/2021, tipo 
menor preço por item, a partir das 08:31horas (horário de Brasília-DF) do dia  07/12/2021, através 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br/18/, destinado  ao Registro de preços para contratação 
de empresa especializada para prestar serviços de fornecimento de link de acesso a internet via 
fibra óptica para todas as secretarias da Prefeitura Municipal de Piancó-PB, durante o exercício de 
2022. O Edital e anexos encontram-se disponíveis no endereço citado acima e nos sites http://pian-
co.pb.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes e https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

Piancó-PB, 24 de Novembro de 2021
André Alexandre do Nascimento

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 01.0016/2021, em 23.02.2021.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e a empresa JOSÉ RAYONE GRACIANO DA SILVA - ME.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios 

destinados a todas as secretarias do município de Piancó-PB.
OBJETO DO ADITIVO: Alteração de valor.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Piancó-PB, 24 de Novembro de 2021
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0024/2021
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da As-

sessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00024/2021, que objetiva: Contratação de 
serviços de confecções parceladas de materiais gráficos personalizados diversos, para atender 
as necessidades das Secretarias deste Município; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: GRAFICA E EDITORA MODERNA LTDA – ME - R$ 27.762,00.

Pilões - PB, 10 de Novembro de 2021.
MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÕES 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de serviços de confecções parceladas de materiais gráficos personalizados 
diversos, para atender as necessidades das Secretarias deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00024/2021. DOTAÇÃO: Recursos: FPM, ICMS, TRIBUTOS, MDE, FUNDEB, 
QSE, PEJA, FNAS, PBF/PBV, PRO–JOVENS, FMS, PAB, IGD, MAC: 3390.39 99 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Pilões e: CT Nº 00068/2021 - 11.11.21 - GRAFICA E 
EDITORA MODERNA LTDA - ME - R$ 27.762,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO

TOMADA DE PREÇO N. 002/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA CIVIL 

PÚBLICA NA REVITALIZAÇÃO   E REURBANIZAÇÃO DA ORLA PRINCIPAL DO MUNICÍPIO 
DE PITIMBU.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PITIMBU, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO À POPULAÇÃO E A 
QUEM INTERESSAR POSSA QUE APÓS ANÁLISES  E JULGAMENTO DAS PROPOSTA DE PRE-
ÇO,  CHEGOU À SEGUINTE CONCLUSÃO: EMPRESAS CLASSIFICADAS: CONSTRUTORA F & 
COSTA EIRELI-ME E CONSTRUTORA TRIGUEIRO MENDES E EMPREENDI. IMOBILIARIOS (CTM 
CONSTRUTORA). EMPRESAS DESCLASSIFICADAS: MOURA E ANDRADE CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA-ME; CLN CONSTRUTORA E L&L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
TODAS PELO DESCUMPRIMENTO DO ITEM 8.1 “B” DO EDITAL. O RELATÓRIO COMPLETO 
COM O JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS, ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO 
PORTAL DA PREFEITURA DE PITIMBU NO LINK: HTTPS://WWW.PITIMBU.PB.GOV.BR/PORTAL/
TRANSPARENCIA-FISCAL. FICAM FRANQUEADAS VISTAS AO PROCESSO  E  ABRINDO-SE 
O PRAZO RECURSAL NA FORMA DA LEI.

PITIMBU-PB, 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
IASMIM INGRID DE LIMA OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 

DA PRAÇA DO MERCADO.
Torna público, para ciência dos interessados, que o edital em epígrafe foi retificado, pertinente 

aos subitens 6.8.3.1.1. e 6.8.3.1.2 que passa a ter a mesma redação dos subitens 6.8.4.1. e 6.8.4.2. 
Os demais atos ficam inalterados, não modificando a formulação das propostas. Os interessados 
poderão obter o Edital RETIFICADO na íntegra através do Portal da Transparência do Município, 
no endereço eletrônico www.pocinhos.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33841247. E-mail: 
licitacaopocinhos@gmail.com.

Pocinhos - PB, 24 de Novembro de 2021
IDEL MACIEL DE SOUSA CABRAL

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00054/2021
O Pregoeiro Oficial comunica a suspensão do Pregão Presencial nº 00054/2021, que objetiva: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA EM MARKETING E MARKETING DIGITAL, BEM COMO SERVIÇOS DE DESENVOLVI-
MENTO/EDIÇÃO DE ARTES GRÁFICAS PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS – PB. 
Justificativa: Razões de interesse público. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no seguinte endereço - Rua João Barbosa da Silva, 120 - Centro - Queimadas - PB. 
Telefone: (083) 33922276. E-mail: licitacaopmqueimadas2017@gmail.com. 

Queimadas - PB, 24 de novembro de 2021
JURANDIR DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 00013/2021 - SRP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE torna público nos termos Lei 

federal nº 10.520/2002, sujeitando se as normas constantes no art. 15 da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações e com fulcro no decreto nº 7.892/2013, e alterações bem como toda legislação correlata, 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Registro de Preço do tipo menor preço 
em reunião que ocorrerá, no dia 08 de Dezembro de 2021 as 11:00, tendo como objetivo: Registro 
de Preços para Mobiliários, destinados à manutenção das secretarias municipais do município de 
Riachão do Bacamarte; reunião ocorrerá na sala da COPELI prédio sede da Prefeitura Municipal, 
sediada na R Senador Cabral, 397 – Centro, Informações: 08:00 as 12:00 horas dias úteis, no 
endereço supracitado; Telefone: (83) 33161070. E-mail: cplriachaobacamarte@gmail.com Edital: 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Riachão do Bacamarte - PB, 24 de Novembro de 2021.
Wilson Lourenço de brito

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 00014/2021 - SRP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE torna público nos termos Lei 

federal nº 10.520/2002, sujeitando se as normas constantes no art. 15 da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações e com fulcro no decreto nº 7.892/2013, e alterações bem como toda legislação correlata, 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Registro de Preço do tipo menor preço em 
reunião que ocorrerá, no dia 06 de Dezembro de 2021 as 12:00, tendo como objetivo: Registro de 
Preços para Fornecimento de Equipamentos e Materiais permanentes, destinados à manutenção 
das secretarias municipais do município de Riachão do Bacamarte; reunião ocorrerá na sala da 
COPELI prédio sede da Prefeitura Municipal, sediada na R Senador Cabral, 397 – Centro, Informa-
ções: 08:00 as 12:00 horas dias úteis, no endereço supracitado; Telefone: (83) 33161070. E-mail: 
cplriachaobacamarte@gmail.com Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Riachão do Bacamarte - PB, 24 de Novembro de 2021.
Wilson Lourenço de brito

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 00015/2021 - SRP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE torna público nos termos Lei 

federal nº 10.520/2002, sujeitando se as normas constantes no art. 15 da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações e com fulcro no decreto nº 7.892/2013, e alterações bem como toda legislação correlata, 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Registro de Preço do tipo menor preço em 
reunião que ocorrerá, no dia 08 de Dezembro de 2021 as 14:00, tendo como objetivo: Registro de 
Preços para Fornecimento de Mobiliário Escolar, destinados à manutenção das secretarias muni-
cipais do município de Riachão do Bacamarte; reunião ocorrerá na sala da COPELI prédio sede 
da Prefeitura Municipal, sediada na R Senador Cabral, 397 – Centro, Informações: 08:00 as 12:00 
horas dias úteis, no endereço supracitado; Telefone: (83) 33161070. E-mail: cplriachaobacamarte@
gmail.com Edital: www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Riachão do Bacamarte - PB, 24 de Novembro de 2021.
Wilson Lourenço de brito

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2021
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado 

o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00003/2021, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução dos serviços de pavi-
mentação de ruas na Zona Rural do município de Rio Tinto – PB, conforme Contrato de Repasse n.° 
1073608–40/2020 e convênio n° 906830/2020 – MDR; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: FM SERVICOS LTDA - R$ 300.904,18.

Rio Tinto - PB, 24 de Novembro de 2021
MAGNA CELI FERNANDES GERBASI

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO

PROCESSO: Tomada de Preços nº 00003/2021. OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada em construção civil, para execução dos serviços de pavimentação de ruas na Zona Rural 
do município de Rio Tinto – PB, conforme Contrato de Repasse n.° 1073608–40/2020 e convênio 
n° 906830/2020 – MDR. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no prazo de 05 
(cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer junto a Comissão 
Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência 
da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores: FM 
SERVICOS LTDA - CNPJ 24.658.568/0001-62. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Assis 
Chateaubriand, S/N - Centro - Rio Tinto - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 

Rio Tinto - PB, 24 de Novembro de 2021
MAGNA CELI FERNANDES GERBASI

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO TINTO
RESULTADO FASE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada do ramo pertinente, para execução de serviços 

de reforma da UBS – Cajarana – localizado na Zona Rural do Município de Rio Tinto – PB. LICI-
TANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: CARVACENA CONS-
TRUTORA E ENGENHARIA LTDA - Valor: R$ 73.673,29. Dos atos decorrentes do procedimento 
licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Assis 
Chateaubriand, S/N - Centro - Rio Tinto - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 
E-mail: licitacaopmrt@gmail.com. 

Rio Tinto - PB, 24 de Novembro de 2021
MÁRIO SÉRGIO DE LUCENA PEREIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2021
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Santa Inês/PB, torna público que estar realizando licitação sob mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Registro de Preços para futura e eventual 
Contratação de empresa para fornecimento parcelado de material de limpeza e higiene destinados 
à todas as Secretarias, Órgãos e Programas da Prefeitura Municipal de Santa Inês - PB, para o 
exercício de 2022. Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:15 horas/min do dia 
09/12/2021. Data e horário do início da disputa: 09:30 horas/min do dia 09/12/2021. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Nº 10.520/02, Decreto Nº 10.024/2019, Lei 
Nº 8.666/1993 e subsidiárias. LOCAL: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.
com.br. Modo de Disputa: Aberto. Outros esclarecimentos poderão ser fornecidos na Prefeitura 
Municipal, das 08:00 às 12:00hs, através do Setor de Licitação, na Av. Vinte e Nove de Abril, 96 - 
Centro - Santa Inês – PB.

Santa Inês - PB, 24 de Novembro de 2021
RAIMUNDO PEREIRA SOBRINHO JUNIOR

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
GABINETE DA SECRETÁRIA

Santa Rita - PB, 24 de novembro de 2021.
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 061/2021, que objetiva: 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA RITA/
PB, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponentes vencedores:

- META COMERCIO E SERVICOS EIRELI 
CNPJ: 29.903.019/0001-20 
Valor R$: 18.030,00
- M. G. COMERCIO, DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 10.467.477/0001-35 
Valor R$: 328.800,00
Publique-se e cumpra-se.

EDILENE DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2021
O pregoeiro e equipe de apoio, torna público que o Pregão Eletrônico 057/2021, cujo objeto 

é REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FOR-
NECIMENTO DE BANDA LARGA DE INTERNET, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA/PB, foi considerado 
fracassado. Será feito novo processo licitatório quando devidamente solicitado pelo órgão interes-
sado, nos termos do art. 21 da Lei 8.666/1993. Esclarecimentos: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital: https://licitacoes.santarita.pb.gov.br/categoria/editais; www.tce.pb.gov.br; www.
portaldecompraspublicas.com.br. 

Santa Rita/PB, 24 de Novembro de 2021.
João Batista Guedes Soares Júnior

Pregoeiro/PMSR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2021
REPUBLICAÇÃO

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
RUA VIRGÍNIO VELOSO BORGES, S/N - LOTEAMENTO JARDIM MIRITÂNIA, CENTRO, SANTA 
RITA, PB - CEP 58300-270, às 09:00 horas do dia 10 de Dezembro de 2021, por meio do site www.
portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
para REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE ELETROCARDIOGRÁFOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA RITA/PB. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
pmsrpregaoeletronico@gmail.com. Edital: https://licitacoes.santarita.pb.gov.br /categoria/editais;  
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br

Santa Rita/PB, 24 de novembro de 2021.
Valquiria Silva de Araujo

Pregoeira/PMSR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 015/2021
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 

Virgínio Veloso Borges –, S/N - Loteamento Jardim Miritânia - Santa Rita - PB, às 09:30 horas do 
dia 14 de Dezembro de 2021, licitação modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço Global, 
para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO COMPLEXO DE SÃO PEDRO NO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 99812-1767. E-mail: pmsrlicitapublica@gmail.com. Edital: 
https://licitacoes.santa  rita.pb.gov.br/categoria/editais; www.tce.pb.gov.br. 

Santa Rita - PB, 24 de novembro de 2021.
MARIA NEUMA DIAS

Presidente – CPL/PMSR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 021/2021
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 

Virgínio Veloso Borges –, S/N - Loteamento Jardim Miritânia - Santa Rita - PB, às 09:30 horas do dia 
16 de Dezembro de 2021, licitação modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço Global, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE E PRAÇA, NOS LOTEAMENTOS SOL NASCENTE E PLANO DE VIDA, NO BAIRRO DE 
TIBIRI II, MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99812-1767. E-mail: pmsrlicitapublica@gmail.
com. Edital: https://licitacoes.santarita.pb.gov.br/catego ria/editais; www.tce.pb.gov.br. 

Santa Rita - PB, 24 de novembro de 2021.
MARIA NEUMA DIAS

Presidente – CPL/PMSR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021
REGISTRO DE PREÇO, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM, MINI TRIO, PALCO, TABLADO, GERADO-
RES, DISCIPLINADORES, TENDAS, ARQUIBANCADAS, ENTRE OUTROS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO, TURISMO E LAZER DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB

A Prefeitura Municipal de Santa Rita, PB, através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, torna 
público que a impugnação ao Edital, interposta pela empresa ALEXANDRE LAURENTINO DA 
SILVA EIRELI – EPP CNPJ 11.500.957/0001-13, foi acatada parcialmente. As impugnações ao 
instrumento convocatório interpostas pelas empresas ARTSOM PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E 
EVENTOS LTDA – ME, CNPJ 09.389.295/0001-04, JSL LOCAÇÕES E MONTAGENS EIRELI, CNPJ 
04.203.988/0001-47 e PRIDE EVENTOS PRODUÇÕES SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 30.956.229/0001-
65, foram consideradas intempestiva. Comunica também nova data para o certame licitatório em 
epígrafe: 10 de dezembro de 2021, às 08:00, na Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Virgínio Veloso Borges –, S/N - Loteamento Jardim Miritânia - Santa Rita – PB. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99812-
1767. E-mail: pmsrlicitapublica@gmail.com. Edital: https://licitacoes.santarita.pb.gov.br/categoria/ 
editais; www.tce.pb.gov.br. 

Santa Rita - PB, 24 de Novembro de 2021
MARIA NEUMA DIAS

Pregoeira Oficial

UNIÃO  A
Esportes

UNIÃO  AJoão Pessoa, Paraíba - QUINTA-FEIRA, 25 de novembro de 2021  27
Publicidade


